quia intelligit justificationem suam non ad sua merita, sed ad Dei gratiam pertinere. *Augustinus* super Joannem (tract. 12.) Sed si omnia opera Deus mala invenit, quomodo quidam fecerunt veritatem, & venerunt ad lucem; id est ad Christum? Sed *dilexerunt* (inquit supra) *tenebras magis quam lucem*: ibi posuit vim. Multi dilexerunt peccata sua, multi ea confessi sunt. Accusat Deus peccata tua: si & tu accuses, adjuveris Deo. Oportet ut oderis in te opus tuum, & ames in te opus Dei. Initium operum bonorum confessio est operum malorum: & tunc facis veritatem, quia non te palpas, non tibi blandiris. Venis autem ad lucem, quia hoc ipsum quod tibi displicuit peccatum tuum, non tibi displiceret nisi Deus tibi luceret, & ejus veritas tibi ostenderet. Facit autem aliquis veritatem confessionis, & venit ad lucem in operibus bonis, etiam propter illa quæ videntur minuta esse peccata lingue, aut cogitationum, aut immorationis in rebus concessis: quoniam minuta plura peccata, quæ negligantur, occidunt. Minuta sunt guttæ, quæ flumen implent, minuta sunt grana arenæ; sed si multa arena imponatur, arena premit, atque oprimit. Hoc facit sentina neglecta, quod facit fluctus irruens paulatim. Per sentinam intrat, sed diu intrando, & non exhauriendo mergit navem. Quid est autem exhaurire, nisi bonis operibus agere ne obruant peccata, gemendo, jejunando, tribuendo, ignoscendo?

(h) *Chrysostr.* (hom. 28. in Joann.) Nihil veritate aperius, neque fortius; quæ neque latere vult, neque periculum formidat, neque insidiis tremit, neque gloriam quæ à multis est desiderata, nulli humanorum obnoxia: unde & Dominus in solemnitatibus Hierusalem ascendebat, non se offentans, neque honorem diligens, sed ut pluribus sua dogmata proponeret, & miraculorum utilitatem. Postquam autem solemnitates solvebantur, ad Jordanem frequenter veniebat, quia & illic etiam turbæ concurrebant: unde dicitur: *Post hæc venit Jesus, & discipuli ejus in Judæam terram; & illic demorabatur cum eis. Beda*. Dicit autem, *Post hæc*, non continuo post disputationem cum Nicodemo, quæ facta est in Hierosolymis; sed peracto spatio temporis de Galilea in Judæam rediit. *Alcivius*. Per Judæam quidem significantur confidentes, quos visitat Christus: ubi enim est peccatorum confessio, vel divinarum laudum, illic venit Christus, & discipuli ejus, id est doctrina, & illuminatio ejus, & ibi moratur purgando à vitis: unde sequitur: *Et illic demorabatur cum eis; & baptizabat. Chrysostr.* (hom. eadem.)

Cum autem Evangelista postmodum dicat, quod Jesus non baptizabat, sed discipuli ejus, manifestum est quoniam & hic hoc dicit, quod soli discipuli baptizabant. *Augustinus* (tract. 13.) Baptizatus autem Dominus baptizabat non eo baptismate quo baptizatus est: baptizatus est enim à servo, ostendens humilitatis viam, & perducens ad baptismum Domini, hoc est suum. Baptizabat enim Jesus quomodo Dominus, quomodo Dei Filius. *Beda*. Christo autem jam baptizante adhuc baptizabat Joannes; quia adhuc permanet umbra, nec debet præcursor cessare donec veritas manifestetur; unde sequitur: *Erat autem Joannes baptizans in Ennon juxta Salim, Ennon Hebraice aqua*: unde quasi nominis interpretationem aperiens subdit: *Quia aquæ multæ erant illic*. Salim oppidum est juxta Jordanem situm, ubi olim Melchisedech regnavit. *Hieronymus* (in epist. 126.) ad Evagrium. Nec refert utrum Salem, aut Salim nominetur, cum vocalibus in medio litteris pertrahatur ut Hebræi, & pro voluntate lectorum, ac regionum varietate, eadem verba diversis sonis, atque accentibus proferantur.

Sequitur: *Et veniebant, & baptizabantur. Beda*. Quantum catechumenis nondum baptizatis prodest doctrina fidei, tantum profuit baptismus Joannis ante baptismum Christi: quia sicut ille prædicabat poenitentiam, & baptismum Christi (1) nuntiabat, & in cognitionem veritatis quæ mundo apparuit attrahebat; sic ministri Ecclesie primo erudiant venientes ad fidem, post peccata eorum redarguant, deinde in baptismum Christi remissionem promittunt; & sic in cognitionem, & dilectionem veritatis attrahunt. *Chrysostr.* (hom. eadem.) Discipulis autem Jesu baptizantibus non cessavit Joannes baptizans usque ad incarcerationem: quod significat Evangelista cum subdit: *Nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem. Beda*. Ecce aperte notat facta Christi ante Joannem incarcerationem; quæ alii præterierunt, incipientes ab his quæ post missum Joannem in carcerem facta sunt. *Augustinus* (tract. 13.) Quare autem baptizabat Joannes? Quia oportebat ut Dominus baptizaretur. Non (2) solum autem baptizatus est ab eo, ne baptismus Joannis melior baptismate Domini videretur. *Chrysostr.* (hom. 28. in Joann.) Sed cujus gratia usque tunc baptizabat? Si enim cessasset, æstimaretur zelo, vel ira hoc facere; sed persistens non sibi ipsi gloriam acquirebat, sed Christo audiores mittebat. Et multo efficacius hoc faciebat quam discipuli Christi: quia insuspicabile ejus erat testimonium, & majorem gloriam apud omnes habebat: ideo etiam

(1) *Al.* prænuntiabat. (2) *Pro* solus.

rum grossitiem habere, neque ad incorporeorum perveniens naturam, quod est vni delatio, dicens: Spiritus ubi vult spirat, & vocem ejus audis; sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex Spiritu. Quod dicit tale est. Si ventum nullus detinet, sed quo vult fertur; multo magis Spiritus actionem, naturam leges detinere non poterunt, non (1) terminus corporalis natiuitatis, neque aliud quid tallum; Quoniam autem de vento hic dictum est, manifestat illud quod dicitur, Vocem ejus audis, idest sonitum percussione non enim loquens infidelis, & nesciens spiritus actionem hoc diceret. Dicit autem: Ubi vult spirat, non quasi electionem quandam ventu habente, sed eam quae a natura est motionem, quae non prohibetur, & cum potestate sit. Et nescis unde veniat, aut quo vadat, idest si hujus spiritus, cujus sensum suscipis audis, & tactu, interpretari nescis viam, qualiter diuini Spiritus operationem scrutaris? Unde subdit: Sic est omnis qui natus est ex Spiritu. Augustinus (tract. 12.) Sed quis nostrum non videat verbi gratia austrum euntem a meridie ad aquilonem, aut alium ventum venientem ab oriente, & occidentem: quomodo ergo nescimus unde veniat, aut quo vadat? Beda. (2) Spiritus igitur sanctus est qui ubi vult spirat, quia ipse in potestate habet cujus cor gratia suae visitationis illustrat. Et vocem ejus audis, cum te praesente loquitur in qui Spiritu Sancto repletus est. Augustinus (tract. 12.) Sonat Psalmus, sonat Evangelium, sonat sermo diuinus, vox spiritus est. Hoc igitur dicit, quia verbo, & sacramento invisibiliter adest Spiritus Sanctus, ut nascamur. Alcinus. Ergo nescis unde veniat, aut quo vadat, quia est te praesente Spiritus ad horam quempiam repleverit, non potest videri quomodo in eum intraverit, vel quomodo redierit, quia natura est invisibilis. Haymo (hom. in octav. Pentecost.) sive nescis unde veniat: quia quomodo credentes ad fidem introducat ignoras: vel quo vadat: quia quomodo fideles ad spem perducat nescis: & sic est omnis qui natus est ex Spiritu; ac si dicat: Spiritus Sanctus spiritus invisibilis est; ita & quisquis ex Spiritu nascitur, invisibiliter nascitur. Augustinus (ubi supra.) Vel aliter: Et si tu nascaris de Spiritu, hoc eris, ut ille qui non est natus adhuc de Spiritu nesciat unde venias, aut quo eas: hoc enim secutus ait: Sic est omnis qui natus est ex Spiritu. Theophylactus (super Spiritus ubi vult spirat.) Confundatur ergo Macedonius impugnator Spiritus, qui servum Spiritum Sanctum asseruit: Spiritus enim Sanc-

(1) Al. terminum: (2) Al. Mysterium. **EXEDIT. P. NICOL.** (a) In hom. in festo inventionis sanctae Crucis.

tus propria potestate, & ubi vult, & qualiter vult operatur. Haymo (hom. eadem.) (2) Myseria Divinae majestatis Nicodemus capere non valet, quae a Domino audiebat; & ideo rationem quaerens, factum non abnegans, non voto reprehendens, sed affectu discens Dominum interrogat; unde dicitur: Respondit Nicodemus, & dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? Chrysostomus (hom. 25.) Quia igitur adhuc in judaica vitiate manet, & exemplo ita manifesto dicto ei; adhuc interrogat, de reliquo aspersus ad eum Christus loquitur: unde sequitur: Respondit, & dixit ei: Tu es magister in Israel, & haec ignoras? Augustinus (tract. 12.) Quid putamus? Dominum huic magistro Judaeorum quasi insultare voluisse? Volebat quidem illum nasci de Spiritu; nemo autem ex Spiritu nascitur nisi humilis fuerit, quia ipsa humilitas facit nos nasci de Spiritu. Ille autem magister inflatus erat, & alicujus momenti sibi esse videbatur, quia doctor erat Judaeorum. Deponit ergo Dominus superbiam ejus, ut possit nasci de Spiritu. Chrysostomus (hom. 25.) Nequaquam tamen nequitiam accusat viri, sed ruditatem solum. Sed dicit aliquis: Quid commune habet haec nativitas, de qua scilicet Christus locutus est, ad judaica dogmata? Habet quidem commune; nam qui primus homo factus est, & quae de costa facta est mulier, & quae steriles genuerunt, & quae per aquam miracula perfecta sunt: dico autem quod Eliseus de aqua ferrum eduxit, & quod Judaei mare rubrum transferunt, & quod Naaman Syrus in Jordane purgatus est: haec omnia nativitatem spiritualem, & purgationem in ea futuram figuratim personabant; & ea quae a Prophetis sunt dicta, occulte ostendunt hanc nativitatis modum; ut puta illud Psalmi. 102. Renovabitur ut aquilae juvenus tua. Psalmi 31. Beati quorum remissa sunt iniquitates. Sed & Isaac figura hujus nativitatis erat. Haec igitur rememorans dixit: Tu es magister in Israel, & haec ignoras? Rursus autem aliunde suum sermonem ei credibilem facit, ad imbecillitatem ejus condescendens, cum subdit: Amen amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, & quod vidimus testamur, & testimonium nostrum non accipitis. Apud nos; visus aliis sensibus certior est, & si volumus aliquem facere credere, ita dicimus; quoniam oculis nostris vidimus. Propterea Christus humano loquens ad eum sermone, non visum sensibilem inducit; sed manifestum est quod de certissima cognitione; & non aliter se habentem

(1) Al. terminum: (2) Al. Mysterium. **EXEDIT. P. NICOL.** (a) In hom. in festo inventionis sanctae Crucis.